ti quum dicūt. Corpus Domini videri, tangi, dentes in illud insigi, in terram cadere, creari fieri, consumi: sed nullam propterea Diuinitatis Christi siue Tou λόγου in ipsis Sacramentis realem inhabitacionem ponimus. Præterea & hoc agnoscimus, Ecclesiastam quoque corpus Christi vocari, sed mysticum siue spiritualiter, mysterio magno, ut loquitur Apóstolus Ephes. 5. 32. inter se sub uno & eodem capite, Christo connexum, & eiusdem Spiritu viuiscatum, Eph. 4. 16. neque id quoque mysterium inficiamur signis panis & vini, & eo quod omnes ex eodem illo pane sumimus, & ex eodem illo poculo illum Spiritum bibimus, 1. Cor. 10. 16. adumbrari atque etiam sanciri: sed hoc nunquam probabit Harchius, neque alius quisquam his verbis institutio nis cœne Domini: CORPVS MEVM QVOD PRO VOBIS TRADITVR, Ecclesiā siue ipsa Ecclesia mēbra, id est, corpus Christi mysticū intelligi. Pari n. ratione per HOC EST SANGVIS QVI EFFUNDITVR idem corpus mysticum rursum intelligeretur, quod adhuc nemini venit in mentem, ut diceret. Et certè si corpus illud esset mysticum corpus, singuli fideles Ecclesiā comedere viderentur. Apage igitur plusquam aniles istiusmodi nugas, & vertiginosis solis ista deliria relinquantur.

Tertio, analogia inter caducam hanc alimoniam & vitam, & cœlestem illam naturalis Christi carnis virtutem, aeternamque inde in nos, non in pa nem

nem aut̄ vinū emanātem vitam, quum in sacris li-
teris millies inculcetur & ipsi consubstantiaores id-
psum in sexto Ioannis capite agnoscant, probatione
non eget. Totum autem illud Harchij commentum
de pane communī, quo Christus vescebatur, qui an-
te ad uadū p̄ se caro Christi, ab eodem postea comesus
& calore naturali concoctus euaserit ἐν πυλᾳ caro
Christi, & quidem diuina, propter unionem τοῦ Λό-
γου hypostaticam, quasi propterea panis cœna Do-
mini corpus ipsius dicatur, quid aliud est quām
ebrij delirantis somnium? Nam etiam si istud
tam absurdum commentum illi concederem, opor-
tuisset sane Christū prius hunc ipsum panem, quem
corpus suum appellat comedisse, cōcoxisse & (sit ho-
nor auribus) reiccisse, ac sic tandem factum corpus
sum discipulis præbuisse. Et nunc quoque ubiun-
que & quoties Domini Cœna administratur, Chri-
stum oportuerit corporaliter præsentem hæc eadem
agere, aut inuisibiliter in cœlum subducere, ne nu-
dum panem sumeremus. Verūm ne sic quidem pa-
nis ille fuerit Dominicā caro, quum cibi excrementa
non fiant ipsius sumentis caro, sed is demum cibi
succus, qui carni sumētis assimilatur. Sed his omni-
bus putat se pulchrè occurrisse, quum Christum di-
bere carnem illam suam sic ex pane creatā in celo ha-
panem (pag. 76.) qui proinde dñinus effectus, sit
quoque nostri respectu, caro Christi δύναμις, & de-
mum etiam credentes, ore & fide comesus, faciat i-

tidem diuinos & ἐπεργάτα ipsius Christi carnem, illi
in celis manenti naturali natura & specie, ut lo-
quitur, similis, atque adeò, ut loquitur, pag. 77,
caro Christi caro inuisibilis, aeternum verbum, &
Spiritus sanctus: quæ non tantum stulta, sed etiam
impia portenta quid attinet pluribus refutare, quā
nulla ne rationis quidem specie nitantur? Absit
enim ut Patribus, quorum testimoniosis Harchium
nullo cum pudore abuti ostendemus, hæc monstra-
vñquam in mentem venisse existimemus.

Quod autem ad Sacramentalē symbolorū &
rerum significatarum, id est, corporis illius natura-
lis pro nobis traditi, & sanguinis pro nobis effusi
præstationem cum significatione coniunctam atti-
net, quod hac de re docemus, certò & expresso Dei
verbo nititur. Quum enim constet Sacramenta de
quibus agimus, esse promissionibus Euangelicis ad-
iuncta, ut tanto magis de illarum præstatione cer-
tiones fiamus, cōsequitur neque ipsis promissionum
verbis, neque Sacmentis aliam coniunctionem
tribui posse, quām efficacis significationis quæ à pro-
mittentis sola vi & fidelitate emanet. Etenim spi-
ritualia sunt quæ tum verbo, tum Sacmentis &
significantur & sub Euangelica, id est, fidei condi-
tione præbentur: merè vero spiritualia ac diuinina
caiusmodi sunt incorporatio in Christū, & in eodē
collatum iustificationis, sanctificationis, & tandem
glorificationis seu vita aeterna donum, per alium
ut ullo modo efficientem causam si quis nobis tribui
existimet,

existimet, aut rerum diuinarum prorsus est imperius, aut plane impius, ut qui, quod unius Dei est incommunicabiliter tam proprium quam ipsa est Deitas, ad panem & vinum, res inanimatas, transferat, aut certe cum illis communicent. Nego igitur, & pernego Deitatem aut vim ullam diuinam in ipsa signa infundi, & impiū esse hoc dogma rursus dico, eo quidem sensu quo loquitur & scribit Har- chius, non quo locuti sunt Patres, quorum sententiā penitus deprauat, ut suō loco dicemus. Aio (inquam) impiū esse dogma, existimare quod res communes, ex Dei ordinatione Sacra menta fiant, aliter intelli- gere, quam quod ad alium usum, id est, ad res di- uinas significandas, transferantur, quarum presta- tio nullo modo neque à ministro neq; à verbis ipsis institutionis, neque à symbolis, sed in solidum ab u- nius Dei vi, nulli prorsus rei creatae unquam com- municata, efficitur. Falsissimū est igitur hoc deliriū ab Harchio tot modis inculcatū, ineffabili modo verbum ipsum in panem & vinū re ipsa illabi, ut Do- mini caro fiant sive aper. Nec enim Sacramentalis mutatio est magis miraculosum aut ineffabile quip- piā, quam quum ex cōmuni cera sit autenticū pū- blici instrumenti sigillum. Quanuis enim illa qui- dem sit diuina & diuinarum rerū causa, hæc verò humana & sanciendis rebus humanis instituta or- dinatio: tamen res ipsa in genere eadē est, tantum in eo differēs, quod in illis Deus de vita aeterna, hic verò homines de negotiis humanis paciscuntur.

E. iij.

Quod & Transsubstatiatores signorū, & Cōsubstatiatores rerum significatarum, & quidem in primis Harchium, qui ipsum aeternum Dei filium maximum impietate panis realiter uniri docet, saltem extoties à nostris citato Augustini loco lib. de Trinit. 3. cap. 10. discere oportuit: ubi Sacra menta dicit ut religiosa honorē habere posse, non autem stuporem ut admiranda. Sed hoc istos omnes fefellit, quod ea que Dominus verè ineffabiliter agit, dum quæ corporaliter per symbola significat, in credentium coribus spiritualiter sua unius virtute exequitur, cum Sacramentali mutatione confundit: quum illud Dei opus, id est, Ecclesia & Christi spiritus qualis illa connexio verè magnum sit mysterium, ut loquitur Apostolus: hoc vero, id est, rerum aliquarum à communi usu ad aliū extra ordinariū significandum translatio à pacientiū voluntate pendeat, inter homines etiā sit quotidianum. Sed & istud cōmentum, quo aeterna illa aeterni Filij Dei Deitas secundum substantiam panis unitur, quomodo impium non est? Quod enim Harchius hypostaticā hāc unionē Deitatis & panis non esse contendit, manifeste, ut in Scholis loquuntur, contradictionē implicat. Quid enim aliud est, hypostaticē verbum illud aeternū Dei carni assumptae unitum esse, quam rād' ῥοσιων id est sua ῥοσιων, non autem sola ἐρεψία aut nāpōia illi carni unitum esse? Sed audio quid Harchius respondeat, verbum videlicet illud aeternum sic illi carni unitum esse, ut cum illa unicū ὅφισα μην

ut per constituit, cum pane vero sic uniri, ut eum non actu, sed suavitas tamen efficiat corpus, non idem illud ipsum quod est in cœlis, sed aliud numero, natura tamen & specie, id est, etiam per inhabitantem re ipsa in pane Deitatem diuinum, postquam illud potentiale corpus ore & fide sumptum, comedimus, & concoctum fuerit. Enim uero quid hoc aliud est, quam totidem incarnatos filios Dei statuere, quot ad Cœnam Domini ritè, & sicuti par est, accedunt? Et ineffabilem illam gratiam uni illi carni ex Maria Virgine assumptæ propriam, quamvis impari, quod ad energiam attinet, efficacitatem, cum credentibus omnibus communem statuere? Ut autem apertius etiā intelligatur, quim & ridiculum & impium sit istud commentum, quo ipse met Dei Filius cum symbolis re ipsa uniri dicitur, singamus Harchium non ipsum Deum, non Verbum ipsum aeternum, sed quandam duntaxat ipsius virtutem, quam carnem verbi, & verbum de Deo verbo Patrū testimonia non intelliges, vel peruer tens sepius appellat, intellectuisse: & quanam hac sit virtus, & cuius efficacia dispiciamus. Deum certè ubique ostendentes qui esse negat, Dei infinitam essentiam negat. Ubiique autem illum esse, ut rerum creatarum partem, & quasi cum illis compositam, uetus Manichæorum delirium est. Et tamen cum, ut dicit Apostolus, in ipso, id est ipsius unius vivi uamus, moueamur & simus: & ut ipsi prophani scriptores cognoverunt, qua vi creata sunt omnia,